
 
 
TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

1 
 

 

Během týdne Prague Pride 2024 se ve stanech České společnosti AIDS pomoc 
otestovalo 2585 lidí na HIV a další pohlavně přenosné nemoci 

 

Praha, 12. 8. 2024 

V Praze během festivalového týdne Prague Pride navštívilo mobilní testovací místa České společnosti AIDS 
pomoc celkem 2585 lidí (v roce 2023 to bylo 2689 klientů, v roce 2022 2412 klientů, v roce 2021 1272, v roce 
2020 1233 a v roce 2019 jen 861 lidí).  

Testování probíhalo ve stanech na Střeleckém ostrově a v sobotu v Pride Parku na Letné. Zdravotníci provedli 
2577 testů na HIV, 2114 na syfilis, 502 na žloutenku typu B a 2098 na žloutenku typu C. Celkem tedy terénní 
laboratoře vyhodnotily 7291 testů. V Pride Parku na Letné se v sobotu otestovalo rekordních 1092 lidí, tedy 
přibližně o 100 lidí více, než v roce 2023. Na Střeleckém ostrově fungovala také mobilní venerologická 
ordinace a PrEP poradna, kterou v průběhu týdne navštívilo 24 klientů. Lékaři u nich diagnostikovali 1 případ 
kapavky a 2 případy chlamydií.  

V současné době se čeká na potvrzení 16 reaktivních výsledků. Z toho 5 vzorků na HIV, 10 případů na syfilis a 1 
případ na žloutenku typu C. Všechny jmenované infekce se přenáší nechráněným pohlavním stykem nebo krví.  

Zájem o testování měly všechny věkové skupiny: mládež do 19 let (306 osob), 20 až 29 let (1375 osob), 30 až 
39 let (648 osob), 40 až 49 (199 osob), 50 až 59 (42 osob), 60+ (15 osob). Na testy přišlo 999 žen, 1395 mužů a 
191 lidí označilo jiné pohlaví. Nejčastějším důvodem návštěvy testovacího místa byl nechráněný sex pod vlivem 
alkoholu (1186 osob), důležitou skupinou byli muži mající sex s muži (1124 osob). 

„LGBT komunita bere testování na HIV jako součást péče o své zdraví, a proto běžně zařazuje testování do svého 
festivalového programu. Díky tomuto přístupu je záchyt HIV a dalších pohlavně přenosných nemocí v této 
komunitě dřívější než u ostatní populace,“ říká Stanislav Pekárek, ředitel České společnosti AIDS pomoc a 
dodává: „Již v loňském roce jsme zaznamenali, že se stále častěji chodí testovat i většinová společnost, což je 
velmi pozitivní vývoj. Lidé by si měli uvědomit, že HIV a pohlavně přenosné nemoci se netýkají jenom vybraných 
skupin populace, ale nás všech. I když máte stálého partnera a víte, že jste zdraví, nikdy nemůžete na 100 % to 
samé říct o svém partnerovi. Stačí i jedno náhodné „škobrtnutí“. Proto by každý sexuálně aktivní člověk měl čas 
od času zajít na testy. V našich checkpointech testujeme anonymně a zadarmo, takže není důvod se stydět.“ 
 
Včasná léčba je důležitá u všech pohlavně přenosných infekcí. V případě HIV včas a správně zaléčený pacient je 
neinfekční pro své okolí i sexuální partnery: Nenajdeš = Nepředáš (U=U, Undetectable = Untransmittable). 
https://www.hiv-prevence.cz/u-rovna-se-u-nezjistitelny-rovna-se-neinfekcni.html. 
 

O České společnosti AIDS pomoc 

Česká společnost AIDS pomoc, z.s. je nezisková organizace působící v oblasti prevence HIV, která již 35 let 

poskytuje podporu lidem žijícím s HIV. Spolek, mimo jiné, poskytuje bezplatné a anonymní testování na HIV 

infekci a internetové a telefonní poradenství (www.aids-pomoc.cz, 800 800 980). 

 
 
Kontakt pro média: Markéta Kuklová, Grucon PR, s.r.o., +420 602 115 216, marketa@grucon.cz, 

marketa.kuklova@aids-pomoc.cz.  

https://www.hiv-prevence.cz/u-rovna-se-u-nezjistitelny-rovna-se-neinfekcni.html
http://www.aids-pomoc.cz/
mailto:marketa@grucon.cz
mailto:marketa.kuklova@aids-pomoc.cz

